
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n.  342 della seduta del  30 luglio 2018.                     
 
 
Oggetto: Legge Regionale 8 giugno 1996, n. 13 e ss.mm.ii. - Nomina consulente esterno 
altamente qualificato Ing. Francesco Bruno a servizio dell’Assessorato alle Infrastrutture per il 
Programma di attuazione Piste Ciclabili. Misure 2.4, 3.4, 4.8, 7.9 del Piano Regionale dei Trasporti. 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Prof. Roberto Musmanno 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Luigi Zinno 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Luigi Zinno 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

  Giunta Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
      x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
      x 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
      x 

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
     x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
     x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
     x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
      x 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
     x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA  

- la Legge Regionale 8 giugno 1996, n. 13 e ss.mm.ii., recante “Forme collaborative per 
l’esercizio delle funzioni degli organi di direzione politica” (pubblicata sul BUR n. 59 del 
13/06/1996); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 8.01.2016, n. 1, avente ad oggetto “Piano 
Regionale dei trasporti. Approvazione metodologia di sviluppo”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 157 del 19.12.2016, recante “Adozione della 
proposta di Piano regionale dei trasporti – Piano Direttore e presa d’atto dei relativi 
documenti previsti dalla procedura di valutazione ambientale strategica/valutazione 
d’incidenza”; 

- il Piano Regionale dei Trasporti pubblicato sul BUR Calabria n. 123 del 27.12.2016; 

- il Protocollo d’Intesa per la “Progettazione e realizzazione della Ciclovia della Magna 
Grecia”, sottoscritto il giorno 9.8.2017 tra le Regioni Calabria, Basilicata e Sicilia, il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 12/10/2017 n. 466, avente ad oggetto “Piano 
Regionale dei Trasporti. Attuazione. Programma di attuazione Piste Ciclabili. Misure 2.4, 
3.4, 4.8, 7.9 del P.R.T.”; 

PREMESSO che 

- il Piano Regionale dei Trasporti, con riferimento allo sviluppo delle piste ciclabili, prevede 
misure relative a tre ambiti di intervento: 

 Cicloturismo e reti extraurbane non motorizzate, in relazione a cui sono definite le 
misure 3.4 Sistemi di trasporto non motorizzati, 4.8 Accessibilità esterna ed interna 
per turismo, cultura, formazione e ambiente e 7.9 Sistemi per il trasporto pedonale e 
ciclabile; 

 Ciclabilità urbana, in relazione a cui sono definite le misure 2.4 Trasporto individuale 
non motorizzato e zone controllate e 7.9 Sistemi per il trasporto pedonale e 
ciclabile; 

 Intermodalità, in relazione a cui sono definite le misure 3.4 Sistemi di trasporto non 
motorizzati; 

- il Quadro Territoriale Regionale (QTR), approvato con Deliberazione del Consiglio 
Regionale della Calabria n. 134 del 1.08.2016, prevede, nell’ambito della Rete Regionale 
della mobilità lenta, la creazione dell’Itinerario ciclabile regionale; 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 29.12.2016, n. 481, è stato 
assegnato alla Regione Calabria un finanziamento di euro 272.477,05 quale contributo 
statale di cofinanziamento del 50% per la realizzazione di interventi per lo sviluppo e la 
messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali; 

- il Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 9.8.2017 tra le Regioni Calabria, Basilicata e 
Sicilia, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo, individua le azioni, a carico delle diverse Parti, necessarie alla 
definizione delle condizioni e delle modalità di erogazione del finanziamento per la 
progettazione e realizzazione della “Ciclovia della Magna Grecia”; 

CONSIDERATO che 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 12/10/2017 n. 466, avente ad oggetto “Piano 
Regionale dei Trasporti. Attuazione. Programma di attuazione Piste Ciclabili. Misure 2.4, 
3.4, 4.8, 7.9 del P.R.T.”, si è preso atto del Protocollo d’Intesa per la “Progettazione e 



realizzazione della Ciclovia della Magna Grecia”, sottoscritto il giorno 9.8.2017 tra le 
Regioni Calabria, Basilicata e Siciliana, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

- con la suindicata D.G.R. n. 466/2017 è stato approvato, giacché parte della pianificazione 
regionale, il Programma di attuazione Piste Ciclabili in uno ai tre Rapporti di Fattibilità 
relativamente: 

 alla realizzazione degli interventi in materia di cicloturismo – Itinerario Ionico e 
Tirrenico; 

 alla realizzazione degli interventi previsti dal Programma di attuazione in materia di 
cicloturismo- Itinerario Appenninico; 

 alla realizzazione degli interventi nelle aree urbane della regione; 

RILEVATO che: 

- l'articolo unico, comma 1, della legge regionale 8 giugno1996, n. 13 e ss.mm.ii., prevede 
che la Giunta Regionale, tra gli altri organi, può avvalersi per le attività e le funzioni di 
propria competenza, della collaborazione a titolo consultivo di speciali comitati, da essi 
costituiti, e composti da Dirigenti regionali ed eventualmente da esperti di particolare 
qualificazione scelti tra docenti universitari, professionisti, dirigenti pubblici e privati, sulla 
base di appositi curricoli specifici relativi a qualificata esperienza e professionalità; 

- il comma 3 dell’articolo unico della suindicata legge regionale n. 13/1996 e ss.mm.iii. 
dispone che, in relazione a specifiche esigenze, gli assessori regionali possono avvalersi di 
un numero non superiore a uno esperto esterno altamente qualificato mediante contratto di 
diritto privato; 

PRESO ATTO che: 

- con la citata D.G.R. n. 466/2017 è stato dato, altresì, mandato al Dipartimento  
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per gli adempimenti necessari all’attuazione degli 
interventi in materia di cicloturismo – itinerario ionico e tirrenico individuati secondo quanto 
riportato nel Rapporto di Fattibilità “Ciclovia della Magna Grecia”; 

- con apposita nota, l’Assessore regionale alle Infrastrutture Prof. Roberto Musmanno ha 
rappresentato alla Segreteria della Giunta Regionale l'esigenza di assicurare un efficace 
supporto tecnico alle attività finalizzate all’attuazione del Protocollo d’Intesa “Progettazione 
e realizzazione Ciclovia della Magna Grecia” sottoscritto, in data 9.08.2017, tra MIT, 
MIBACT, Regione Calabria, Basilicata e Sicilia, avvalendosi di un consulente esterno 
altamente qualificato nel settore della pianificazione territoriale, il quale potrà rappresentare 
l’Assessore regionale al Tavolo Tecnico Operativo di cui all’art. 6 del predetto Protocollo 
d’Intesa e fornire il proprio supporto tecnico per garantire il rispetto degli impegni assunti 
dalla Regione ai sensi dell’art. 5 del citato Protocollo d’Intesa;  

ATTESO che: 

- il consulente esterno altamente qualificato in materia di pianificazione territoriale come  si 
evince dal curriculum vitae et studiorum (Allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione, è stato individuato nella persona dell’Ing. Francesco Bruno, nato a 
Cosenza il 27.06.1962 e residente a Rende (CS) in Viale dei Giardini, Coop. Edil Rende pal 
B1, quale soggetto esperto in materia di difesa del suolo e pianificazione territoriale; 

- l’incarico di consulenza conferito per una durata di 12 (dodici) mesi, rinnovabili, sarà svolto 
a titolo gratuito senza alcun rimborso di spesa; 

RILEVATO che  

- ai sensi dell’articolo unico, comma 5, della legge regionale n. 13/1996 e ss.mm.ii., l’esperto 
ing. Francesco Bruno svolgerà l'attività professionale sopra richiamata in forma autonoma, 
senza vincolo di lavoro subordinato e nel rispetto dei principi di imparzialità e di 
riservatezza; 



- ai sensi dell’articolo unico, comma 6, della legge regionale n. 13/1996 e ss.mm.ii., l’esperto 
ing. Francesco Bruno non risulta essere: 

 in conflitto di interessi, anche professionali, con la Regione; 

 parente o affine entro il terzo grado di Consiglieri Regionali; 

 componenti dei Comitati Regionali di Controllo, della Commissione di Controllo 
sull'Amministrazione regionale, di organi statutari di Enti, Aziende o società regionali 
o a partecipazione regionale; 

RITENUTO: 

- di procedere, ai sensi dell’articolo unico della legge regionale 8 giugno1996, n. 13 e 
ss.mm.ii., alla nomina dell’ing. Francesco Bruno, nato a Cosenza il 27.06.1962 e residente 
a Rende (CS) in Viale dei Giardini, Coop. Edil Rende pal B1, quale consulente esperto 
dell’Assessore alle Infrastrutture per l’incarico di supporto tecnico nell’attuazione del 
Protocollo d’Intesa “Progettazione e realizzazione Ciclovia della Magna Grecia; 

- di precisare che l’incarico sarà formalizzato con la stipula del contratto di diritto privato, 
senza vincolo di subordinazione; 

- di precisare che l'incarico avrà una durata di 12 (dodici) mesi con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del suindicato contratto; 

- di precisare che l’incarico conferito all’ing. Francesco Bruno sarà svolto a titolo gratuito; 

- di precisare che il consulente dovrà presentare, prima della sottoscrizione del contratto, la 
dichiarazione di cui all’articolo unico, comma 6 , della L.R. n. 13/1996 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

VISTO il curriculum vitae et studorium dell’esperto ing. Francesco Bruno, per come trasmesso agli 
atti della Segreteria di Giunta, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore alle Infrastrutture Prof. 
Roberto Musmanno, a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo unico della legge regionale 8 giugno1996, n. 13 e ss.mm.ii., l’ing. 
Francesco Bruno, nato a Cosenza il 27.06.1962 e residente a Rende (CS) in Viale dei Giardini, 
Coop. Edil Rende pal B1, quale consulente esperto dell’Assessore alle Infrastrutture per l’incarico 
di supporto tecnico nell’attuazione del Protocollo d’Intesa “Progettazione e realizzazione Ciclovia 
della Magna Grecia”; 

2. di precisare che l’incarico sarà formalizzato con la stipula del contratto di diritto privato, senza 
vincolo di subordinazione; 



3. di precisare che l'incarico avrà una durata di 12 (dodici) mesi con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del suindicato contratto; 

4. di precisare che l’incarico conferito all’ing. Francesco Bruno sarà svolto a titolo gratuito; 

5. di precisare che il consulente dovrà presentare, prima della sottoscrizione del contratto, la 
dichiarazione di cui all’articolo unico, comma 6 , della L.R. n. 13/1996 e ss.mm.ii.; 

6. di demandare al Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” tutti gli adempimenti 
necessari per l’attuazione della presente deliberazione, ivi compresi l’acquisizione delle 
attestazioni rese dall’individuato consulente ai sensi di legge e dell’articolo unico, comma 6, della 
L.R. n. 13/1996 e ss.mm.ii.; 

7. di notificare la presente deliberazione al consulente ing. Francesco Bruno; 

8. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento e del relativo allegato sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto 
sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

          Avv. Ennio Antonio Apicella                                   On.le  Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 06/08/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


